

Svarnotat til 2. behandlingen af Forslag til Tillægsbevillingslov for 2010
(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)**Svarnotat**
(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)**2. behandling**

Jeg skal takke Finansudvalget for deres grundige udvalgsbehandling efter 1. behandlingen af forslaget til tillægsbevillingslov for 2010. Jeg vil her komme med bemærkninger til enkelte områder der omtales i Finansudvalgets betænkning.

Vedrørende Naalakkersuisuts budgetorienteringer til Inatsisartut og Finansudvalget forventer Finansudvalget, at disse fremadrettet og regelmæssigt udarbejdes. Naalakkersuisut vil give budgetorientering to gange om året – i slutningen af april og i slutningen af august.

Omkring koncession til Ilulissat vandkraftværk kan jeg oplyse, at den oprindelige bevilling var baseret på et C-overslag, og at det efterfølgende udbud gav en lavere kontraktsum. Vedr. årsfordelingen sker udmøntningen af bevillingen i henhold til indgåede entreprisekontrakt, og den hastighed hvormed entreprenøren færdiggør delelementerne i anlægssopgaven. Naalakkersuisut vil sørge for at tilrette årsfordelingen herefter. Naalakkersuisut skal beklage, at projektbevillingen ikke er omrokeret, som henstillet i Finansudvalgets afgørelse. Men af forsigtighedshensyn, og da beløbet udgør mindre end 1 procent af anlægssummen, anser Naalakkersuisut det for vigtigt ikke at rokere midlerne væk, før anlægsarbejderne er gennemført, og der forelægges et endeligt byggetransaktionsregnskab.

Angående udmøntning af midler til projektering og opførelse af kollegier i 2010-2013 efterlyser Finansudvalget oplysning om sektorplanen for kollegieområdet. Naalakkersuisut konstaterer, at det er vanskeligt præcist at forudsige behovet for kollegier pga. meget skiftende forhold år for år. Planlægningen kræver stor smidighed. Derfor foreslås en mere strategisk tilgang på området i form af en behovsorienteret byggestrategi.

Med hensyn til oprensning af mistede garn i Qaasuitsup Kommunia anmoder Finansudvalget om en redegørelse for udformningen af politik på fiskeriområdet. Naalakkersuisut kan informere om, at arbejdet med at udarbejde retningslinjer for forvaltningen af oprensning af mistede garn er i gang og at der arbejdes på at gennemføre registrering af mistede garn.

Vedrørende rokering af midler til etablering af elevhjem i Nanortalik kan det af Naalakkersuisut konstateres, at der forberedes en redegørelse om skole- og elevhjem. Forinden redegørelsen vil Finansudvalget modtage en statusorientering i slutningen af april. Kommunerne og Naalakkersuisut forventes også at drøfte indgåelsen af anlægsforpligtelsen omkring skoler og skolehjem i slutningen af maj.

Med disse bemærkninger overlader jeg Naalakkersuisuts forslag til tillægsbevillingslov 2010 til Inatsisartuts velvillige behandling og ser frem til 3. behandlingen.